UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-TTr

V/v hướng dẫn thực hiện các

hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp

luật năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng         năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tao các huyện, thành

phố Long Khánh và Biên Hòa;

- Các trường THPT; các đơn vị trực thuộc;

- Các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 5159/UBND-THNC ngày 26/5/2023 của Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh Đồng Nai về việc hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật

năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Phòng GDĐT các huyện,

thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa, các trường THPT, các đơn vị trực

thuộc và các phòng thuộc Sở GDĐT thực hiện một số nội dung sau:

1. Về nội dung

Bám sát quan điểm, yêu cầu theo Văn bản số 5159/UBND-THNC ngày

26/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp

luật năm 2023. Căn cứ điều kiện thực tế và nhiệm vụ trọng của Ngành GDĐT,

cơ quan, đơn vị, các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023 cần tập

trung vào một số nội dung sau:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật

Việt Nam (09/11).

- Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung nội dung cơ bản của các luật, pháp

lệnh, văn bản mới ban hành có hiệu lực trong năm 2022, 2023; các quy định

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, cải cách hành chính, các quy định về

phòng, chống dịch Covid-19, về phòng, chống ma túy, HIV-AIDS, về phòng,

chống bạo lực học đường, các quy định pháp luật về an toàn giao thông, an toàn

trường học, môi trường, phòng cháy chữa cháy vv…..; những vấn đề dư luận,

người dân, xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, vấn đề nóng

trong xã hội.

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức thuân thủ và chấp hành pháp luật, tuyên

truyền gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong xây dựng, thực hiện và

bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch

chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, giáo viên,

nhân viên, người lao động trong Ngành chủ động, tìm hiểu pháp luật.

- Tiếp tục tuyên truyền, phát động cán bộ, công chức, cán bộ, giáo viên,

nhân viên, người lao động và học sinh tại trường THPT tích cực tham gia cuộc

2

thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023”, Cuộc thi xây dựng video tuyên

truyền, phổ biến pháp luật năm 2023 và cuộc thi tìm hiểu pháp luật khác.

2. Về hình thức

Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế, các Phòng GDĐT, các trường THPT,

các đơn vị trực thuộc chủ động lựa chọn hình thức tổ chức hưởng ứng Ngày

Pháp luật phù hợp với tình hình, yêu cầu thực tế bảo đảm hiệu quả, thiết thực,

gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

Tập trung tuyên truyền, phổ biến trên Cổng thông tin điện tử, Trang thông

tin điện tử của cơ quan, đơn vị, mạng xã hội (zalo, face book), thông qua cuộc

thi tìm hiểu pháp luật; thông qua hệ thống phát thanh học đường, tổ chức Ngày

pháp luật cho học sinh thông qua các môn học đặc biệt là môn Giáo dục công

dân và các hoạt động giáo dục ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp, trong đó

chú trọng tuyên truyền, phổ biến về phòng chống ma túy, phòng chống bạo lực

học đường, phòng chống tác hại cảa thuốc lá, thuốc lá điện tử.

3. Về khẩu hiệu

Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình hình

thực tế, chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật

năm 2023 (có thể tham khảo và sử dụng một số khẩu hiệu do Bộ Tư pháp cung

cấp tại chuyên mục “Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam” trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp).

4. Về thời gian

Xác định các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tổ chức thường

xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt, tập trung trong 02 tháng (tháng 10 và

tháng 11), cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11/2023.

5. Kinh phí

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật lấy từ nguồn

kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của các cơ quan, đơn

vị và các nguồn hợp pháp khác.

6. Tổ chức thực hiện

- Các Phòng GDĐT ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực

thuộc phòng quản lý tổ chức triển khai Ngày pháp luật năm 2023 với nội dung,

hình thức phù hợp. Các trường THPT, các đơn vị trực thuộc căn cứ điều kiện

thực tiễn, hướng dẫn, tổ chức triển khai Ngày pháp luật năm 2023 phù hợp, hiệu

quả và thiết thực. Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Ngày Pháp luật năm 2023

lồng ghép trong Báo cáo Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 gửi Sở GDĐT

(thông qua Thanh tra Sở) theo đúng quy định.

- Các phòng thuộc Sở GDĐT căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện lồng

ghép nội dung hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2023 với việc triển khai của

nhiệm vụ chuyên môn.

3

- Giao Văn phòng Sở GDĐT tuyên truyền, phổ biến Ngày Pháp luật năm

2023 (09/11) trên Trang Fanpage “Thông tin giáo dục Đồng Nai”.

- Giao Thanh tra Sở GDĐT chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở

GDĐT tham mưu tổ chức triển khai các hoạt động Ngày pháp luật năm 2023 tại

cơ quan Sở GDĐT. Theo dõi, tổng hợp tham mưu việc tổ chức thực hiện Ngày

pháp luật, báo cáo kết quả gửi Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở Tư pháp.

 Trên đây là hướng dẫn thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật

năm 2023, Giám đốc Sở GDĐT đề nghị các Phòng GDĐT, các trường THPT,

các đơn vị trực thuộc và các phòng thuộc Sở nghiêm túc quán triệt, triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ Pháp chế Bộ GD&ĐT;

- UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Ban Giám đốc;

- Cổng thông tin điện tử Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT, TTr (PC).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Huy Khánh

		2023-05-30T09:40:18+0700

		2023-05-30T09:41:32+0700
	Đỗ Huy Khánh

		2023-05-30T10:21:58+0700

		2023-05-30T10:21:58+0700

		2023-05-30T10:21:58+0700

		2023-05-30T10:21:58+0700